
SETTORE

S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 32 del 02/02/2018

Registro del Settore

N.  9 del  01/02/2018

Oggetto: Spese  per  Servizio  di  teleallarme  e  pronto  intervento  su 
strutture  di  pertinenza  del  Comune  di  Carpi   Estensione  
contratto derivante da convenzione Intercent-Er per Parcheggio 
multipiano FAST PARK ed impegno di spesa.



Spese per Servizio di teleallarme e pronto intervento su strutture di pertinenza del 
Comune di Carpi – Estensione contratto derivante da convenzione Intercent-Er per 

Parcheggio multipiano FAST PARK ed impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

Richiamate  le seguenti determinazioni dirigenziali:
 N. 210 del 7.4.2015 avente per oggetto “Spese per il  servizio di teleallarme e pronto 

intervento su strutture di pertinenza del Comune di Carpi - Adesione alla convenzione 
Intercent-Er ed impegno di spesa”;

 N. 738 del 27.10.2015 ad oggetto “Spese per il servizio di teleallarme e pronto intervento 
su  strutture  di  pertinenza del  Comune di  Carpi  –  Estensione  contratto  derivante  da 
Convenzione Intercent-Er per sede volontari Protezione Civile ed impegno di spesa”;

 N. 726 del 24.10.2016 ad oggetto “Spesa per servizio di teleallarme e pronto intervento 
su strutture di pertinenza del Comune di Carpi - Estensione del contratto derivante da 
convenzione Intercent-Er per sede del Palazzo della Pieve ed impegno di spesa;

Considerato che con le determinazioni dirigenziali di cui sopra:
 Si aderiva alla convenzione INTERCENT-ER/COOPSERVICE s.c.p.a.  (mandataria capo-

gruppo)  denominata  “Servizi  di  vigilanza armata,  portierato,  manutenzione impianti  di  
sicurezza controllo accesso per immobili a prevalente uso sanitario ed uso ufficio 4”  per il 
periodo 1.4.2015 – 31.3.2018 per un importo di Euro 70.200,00 + IVA (det. 210/2015);

 Si estendeva il servizio di teleallarme per l’ammontare complessivo di Euro 8.122,00 + 
IVA per i seguenti immobili:
- Determina 738/2015 Sede Protezione Civile Euro  5.742,00 + IVA 
- Determina 726/2016 Palazzo della Pieve Euro  2.380,00 + IVA 

Constatato che:
 La ditta Mandataria capo-gruppo della convenzione è COOPSERVICE s.c.p.a.;
 Le mandanti della convenzione sono le ditte seguenti:

- LA PATRIA srl
- SICURITALIA spa
- I.V.R.I. spa
- AXITEA spa

Vista la  lettera  del  Responsabile  del  Servizio  Manutenzione  Infrastrutture  Patrimonio  e 
Protezione Civile  del  Settore A3 (prot.  67592 del  19.12.2017 allegato alla  presente)  che 
comunica che  “a seguito dell’acquisizione della gestione del Parcheggio Multipliano FAST  
PARK in Viale Cipressi e del relativo impianto antincendio ed antintrusione, si presenta la  
necessità di installare n. 1 bidirezionale per segnalare alla società di vigilanza Coop Service  
tutti gli allarmi necessari”.

Preso atto che la richiesta di cui sopra “presenta carattere di urgenza per poter attivare un  
adeguato servizio di sorveglianza in caso di emergenza”;

Considerato che:
 L’articolo 106, comma 12 del D.L.gs 50/2016 conferma la possibilità di una estensione 



contrattuale “fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto” (quinto d’obbligo) 
che  corrisponderebbe  ad  Euro  14.040,00  +  IVA,  mentre  la  possibilità  di  espansione 
contrattuale residua è pari ad Euro 5.918,00 + IVA (14.040,00 – 8.122,00);

 La scadenza contrattuale è fissata al 31.3.2018 per cui attivando il contratto dal prossimo 
mese di febbraio rimangono fruibili n. 2 mensilità;

 Il canone mensile unitario per il servizio di televigilanza con combinatore telefonico senza 
intervento mensile, desunto dalla convenzione Intercent-Er è pari ad Euro 70,00 + IVA 
(2.520,00/36 mesi);

 In base a quanto sopra, il fabbisogno per la nuova installazione viene quantificato in Euro 
140,00 +  IVA pari  ad  Euro 170,80 che è  contenuto nell’importo  residuale  del  quinto 
d’obbligo;

 Conseguentemente la ditta è tenuta a dare corso alle prestazioni aggiuntive senza alcuna 
indennità ad eccezione del corrispettivo relativo alle nuove prestazioni;

Richiamate le seguenti disposizioni di Legge in vigore:
1. Articolo 26, della legge 488/1999:

-  Comma  3  relativo  alla  facoltà  di  aderire  alle  convenzioni  per  le  pubbliche 
amministrazioni  non  obbligate  a  ciò,  ovvero  l’obbligo  per  le  stesse  amm.ni  di 
utilizzarne i parametri di qualità e di prezzo per l'acquisto di beni comparabili con 
quelli oggetto di convenzionamento.

2. Articolo 1 del D.L. 95/2012 “Riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e 
trasparenza delle procedure”, nei seguenti commi:
-  Comma 1 relativo alla nullità dei contratti stipulati in violazione:
 dell’art. 26 comma 3 della Legge 23.12.1999, n. 488;
 degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti messi a disposizione 

da CONSIP spa;

Richiamati i seguenti articoli del D.Lgs 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii (c.d. “Nuovo Codice dei 
Contratti Pubblici”):
 N. 29 sui principi in materia di trasparenza;
 N. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; 
 N. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento ed in particolare il comma 14 inerente la 

forma del contratto;
 N. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
 N. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 

appalti;
 N. 36 sui contratti sottosoglia;
 N. 37 comma 1 che per le stazioni appaltanti ribadisce gli obblighi di utilizzo di strumenti  

di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa” e autorizza l’acquisizione autonoma e diretta di beni e servizi anche per 
importi superiori a 40.000,00 mediante  “l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”,  
purchè le stazioni  appaltanti  siano in possesso della necessaria qualificazione di  cui 
all’articolo 38 del D.Lgs 50/2016;

 N. 37 comma 2 inerente la qualificazione delle stazioni appaltanti;

Richiamato il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull'Ordinamento degli Enti Locali  
ed in particolare:



1. L’articolo 107 inerente le funzioni e la responsabilità della dirigenza; 
2. L’art.  147  bis  relativamente  al  controllo  di  regolarità  amministrativa 

e  contabile  da  parte  del responsabile del servizio;
3. L’art. 151 inerente i principi generali della programmazione e della gestione 

del bilancio;
4. L’articolo 163, comma 5 che, in caso di esercizio provvisorio, (salvo che 

per  alcune  eccezioni  ivi  indicate),  autorizza  gli  enti  ad  “impegnare 
mensilmente importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del  
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente”,  
(2017-2019 annualità 2018);

5. L’articolo 183 inerente l’impegno di spesa;
6. L’articolo 191 “Regole per l’assunzione di impegni e l’effettuazione di 

spese”
7. Articolo 192 inerente il fine e l’oggetto del contratto che si intende 

esplicitato nelle considerazioni di cui sopra;

Tenuto conto inoltre della seguente normativa:
a) Legge n. 241/1990 inerente il procedimento amministrativo;
b) L’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  della  Legge  n.  102/2009  concernente  i  

pagamenti delle pubbliche amministrazioni;
c) D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

d) Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia",  e successiva normativa inerente la tracciabilità dei 
flussi finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010;

e) Decreto Legislativo  n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. ad oggetto “Riordino della 
disciplina riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da  parte   della  Pubbliche  Amministrazioni”,  in   particolare   l’art.  23  “Obblighi  di  
pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  e  37  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, così come 
anche ribadito dall’articolo 29 del D.Lgs 50 del 18.4.2016;

f) Articolo 1 della Legge 190 del 23.12.2014 relativo alla Scissione dei pagamenti (split  
payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

g) Art. 23 ter della Legge 114 del 11.8.2014 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge  24  giugno 2014,  n.  90  -  Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  la 
trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari”;

h) La normativa  relativa  alla  fatturazione elettronica  (prevista  nella  Legge Finanziaria 
2008 che ne aveva stabilito la trasmissione attraverso il S.I.D. Sistema di Interscambio 
ed  inizialmente  solo  per  le  Amministrazioni  dello  Stato)  e  successivo  Decreto 
Ministeriale 55/2013 ed articolo 25 del D.L. 66/2014 che prevede l’estensione della 
fattura elettronica verso tutte le P.A. dal 31.3.2015;

Richiamato inoltre:
- Il Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale di 

Carpi n. 165 del 14.12.2017, all’articolo 4 “Parere di regolarità contabile” ed articolo 25 
“L’impegno di spesa”;

- Il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 148 
del 22.12.2015 articolo 59 “Forma del contratto”;



Accertato  che  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così 
modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente:
 Delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 31.01.2017, avente ad oggetto: “Approvazione 

della nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2017”;
 Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  31.01.2017,  dichiarata  immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 e del  
piano poliennale degli investimenti”;

 Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  23  del  7  febbraio  2017  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, avente per oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2017-
2019”; 

Visto  il  differimento  del  termine per  l'approvazione del  bilancio di  previsione 2018 al  28 
febbraio 2018 stabilito dal Decreto del Ministero dell'Interno del 29.11.2017, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 285 del 6 dicembre 2017;

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 170,80  rientra nei limiti previsti dall’articolo 163, 
comma 5 ammissibile in caso di esercizio provvisorio;

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

Per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati,

1. di  integrare  servizio  di  televigilanza con combinatore telefonico senza intervento 
mensile per il Parcheggio Multipiano FAST PARK di Viale dei Cipressi dal mese di 
febbraio  2017  fino  alla  naturale  scadenza  del  contratto  (31.3.2018)  per  l’importo 
mensile di Euro 70,00 + IVA  per una spesa complessiva di Euro 170,80 IVA compresa 
riferita al periodo di mesi due (febbraio-marzo 2018);

2. di estendere il contratto di teleallarme e pronto intervento derivante da adesione a 
convenzione  tra  Intercent-Er e  COOPSERVICE s.c.  p.a. di  Reggio Emilia  –  Via 
Rochadale,  5  CF  /  P.IVA  00310180351  (mandataria  capo-gruppo)  denominata 
“Affidamento  dei  servizi  di  vigilanza  armata,  portierato,  manutenzione  impianti  di  
sicurezza e controllo accessi per immobili a prevalente uso sanitario e uso ufficio 4” , 
dando atto che le  attuali mandanti sono le seguenti:

- LA PATRIA srl – Bologna – Via della Barca, 26 – CF/  P.IVA: 03801140371;
- SICURITALIA spa – Como – Via Belvedere, 2/a – CF/ P.IVA: 07897711003;
- I.V.R.I. spa – Milano – Via Sapri, 26 – CF/ P.IVA 03169660150;
- AXITEA spa – Milano – Via Gallarate, 207 – CF/P.IVA 00818630188;



3. di impegnare, nelle more di approvazione del bilancio di previsione 2018-2020,  la 
spesa complessiva di Euro 170,80 IVA compresa, :

- All’annualità 2018, 
- Alla voce di bilancio 660.00.28 “Prestazione di Servizi  – Prestazioni per Vigilanza 

Servizi  Generali”, ;
- Mediante  integrazione  dell’impegno  n.  339/2018  assunto  con  determinazione 

210/2015;

4. di dare atto che:
- nelle more dell’approvazione del bilancio 2018-2020, è rispettato il vincolo di spesa 

pari  mensilmente  ad  un  dodicesimo degli  stanziamenti  del  secondo esercizio  del 
bilancio di previsione 2017-2019 (annualità 2018) ai sensi dell’articolo 163 comma 5 
del D.Lgs n. 267/2000;

5. di ottemperare:
- Nella gestione del contratto di cui al presente atto, a quanto previsto dalla normativa 

vigente in particolare:
a)Dall’articolo 6 del D.P.R. n. 207/210 (Documento Unico di Regolarità Contributiva);
b)Dall’articolo 3, comma 7, Legge 136/2010 e s.m.e i. quali D.L. 12.10.2010 N. 187 

e Legge 217 del 17.12.2010 (Tracciabilità Flussi Finanziari, CIG) dando atto che:
- Ne rimane confermato il numero 6200380B6E (derivato da 5183781F64);
- Gli  uffici  depurati  alla  gestione  delle  spese,  saranno responsabili  sia  delle 

informazioni  rilasciate  ai  fornitori  relativamente  ai  conti  dedicati,  che 
dell’indicazione del predetto CIG da riportare sui documenti di spesa in fase di 
liquidazione;

- All’obbligo imposto dal D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii.  disponendo la pubblicazione dei 
dati   di  cui  al  presente  atto,  sul  sito  internet  dell’Ente  Carpi  Diem –  Sezione 
Amministrazione Trasparente (bandi di gara e contratti  – atti  delle Amministrazioni 
Aggiudicatici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni procedura – Affidamenti  
Diretti,  Urgenza  e  Protezione  Civile),  in  ossequio  ai  seguenti  articoli,  così  come 
specificato  nella  check  list  di  controllo  sugli  obblighi  di  pubblicazione  allegata  al 
presente atto:

a)Articolo  23  –  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  provvedimenti 
amministrativi” (determina di affidamento e relativi allegati);

b)Art.  37 c.  1 “Obblighi  di  pubblicazione concernenti  i  contratti  publici  di  lavori,  
servizi e forniture”;

- A quanto  disposto  dall’articolo  1  della  Legge  190  del  23.12.2014  in  termini  di  
Scissione dei pagamenti (Split Payment) con versamento delle quote IVA secondo le 
modalità ivi previste;

6. di dare atto che:
 L’integrazione del  contratto per  il  servizio di  vigilanza di  cui  al  presente atto,  sarà 

perfezionato  secondo  il  protocollo  previsto  nella  convenzione  Intercent-Er  e  sarà 
soggetto alle clausole stabilite dalla relativa convenzione;

 Il  presente  provvedimento  è  impugnabile,  nei  termini  di  legge,  avanti  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale con sede in Bologna;

 I ResponsabilI di Procedimento sono:
- Per la parte tecnica l’Ing. Antonio Morini del Settore A3 (pro tempore);



- Per  la  parte  amministrativa IL Dirigente del  Settore  Affari  Finanziari  Dr.  Antonio 
Castelli.



SETTORE: S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Spese per Servizio di teleallarme e pronto intervento su strutture di pertinenza del Comune di Carpi  Estensione 
contratto derivante da convenzione Intercent-Er per Parcheggio multipiano FAST PARK ed impegno di spesa.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2018 170.8 00660.00.28

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 339

Descrizione Estensione contratto di vigilanza di cui alla convenzione 
Intercent-Er per parcheggio Fast Park 2018 

Codice Creditore

CIG 6200380B6E CUP

Centro di costo Servizi generali Natura di spesa

Note Integrato l'impegno di spesa n. 339/2018 precedentemente assunto con determinazione n. 210/2015

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:
Sostituito da Francesco Scaringella

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  32  DEL 02/02/2018 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 02/02/2018

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Spese per Servizio di 
teleallarme e pronto intervento su strutture di pertinenza del Comune di Carpi  Estensione 
contratto derivante da convenzione Intercent-Er per Parcheggio multipiano FAST PARK ed 
impegno di spesa. ”,  n° 9 del registro di Settore in data  01/02/2018

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno  al giorno .


